
LB l-15

LEGISLATIVE BILL ]'15

APproved by the Governor March L5. 1985

Introduced bY Landis, 45

impo se a sales and use tax of one haLf or one

AN ACT relatlng to revenue and taxation; to amend sectiona
77-21,142 and 77'27,142.02, Reissue Revised
Statutes of Nebraska. 1943; to authorize certain
cities to increase their sales and use taxes aE
prescrlbedi to harmonj.ze provisions; to repeal
tft" original sections; and to declare an
emergency.

Be it enacted bt th; people of the State of Nebraska,

Section 1. That section 77-27,f42, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, be amended to read ag
foI Iows :

77'27,142. (1) Any incorporated municiPality by
ordinance of its governing body is hereby authorized to
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the same transactions within such
municipality on \.rfrich the State of Nebraska
to impose a tax time to time. AfterRevenue Act of
April 6,1978, no sales and use tax shall be imPosed
pu rsuant to this section until an election has been held
and a maj ority of the qual ified electors have aPProved such
tax pursuan't to sections 7 7-27,142.01 and 77- 27,142.O2
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amount not to exceed one half of one per cent if the
question of such tax i.ncrease is submitted to the voters of
such cj-ty and the voters bY a tnajority vote aPProve such
increase T'he question of such increase shall be submitted
to the voters at the Primary or general election in 1980 if
the city council shaIl submi- t a certified coPY of a
resolution to that effect to the election commissioner not
Iater than forty-one daYS Pr ior to the primary or general
election. Notwithstanding the provi sions of section
77-27,L43, if the increase is approved by the voters at the
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results r ith the Tax Commissi oner on or before the Last day
of the month in which the elec tion is held. If the increase
is not approved bY the voters at the primarY or general
election in 1980, no tax increased pursuant to this section
shall remain in effect after December
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77-27,142.02. After
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tion 7
r gran y the olrB of section 77-27,742shal t be exercised unless and until the questlon hasbeen submitted at a reg"ular cit y, county, or state electionheld within the incorporated municipality, and in whichaIl qualifj-ed electors shall be entitled to vote on suchquestion. The officials of
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such question, which shall besubmitted in the foltowi

body of the incorporated
ng language: ShaIl the governing
muni.cipality impose a sales anduse tax upon the same transactions withi.n suchmunicipality on which the State of Nebraska is authorizedto lmpose

question
a tax? If a majority of the votes cast upon suchshall be in favor of such tax, then the governingbody of such incorporated muni.cipality shall be empoweredas provided by sectLorl 77-27 1427 and shall forthwithproceed to impose a tax pursuant to the Local OptionRevenue Act. If a majority of those voting on the questionshall be opposed to such tax, then the governing body ofthe incorporated municipality shaII not impose such a taxsections 77-27,142 and77-27,142 02, Reissue Revised Statutes of Nebraska, 1943,are repealed
Sec. 4. Since an emergency exists, this actshall be in full force and take efiectl from and after itspassage and approval, according to law.
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